
ORGANICKÉ HNOJENÍ 
RYBNÍKŮ 

• 



·Jt 

• 
· Vý zkWJinÝ • i.ús~av :rybář f,lký. .·a ; :hydrabfolo<jid:ký," ; · . 

P. HARTMAN, K. LAVICKÝ, J. POKO.RNt 

···oRGANICKÉ .HNOJENf 

.RYBNÍKO 

I 
Akademická knihovna JU 

3291019388 

č.4 . . 

Vodňany 

1983 

) ,. - ~ 



- 2 -

'r 
TJvod: --.- . 

Vdůsledkti změněných ekologických podmínek vlivem ze

mědělské velkovýroby dochází k rostoucí e.utrofizaci ryJ?nič
ních ' vod · neregulovaným a nevyrovn~ným přísunem biogenních 

živin do rybničního biotopu. To je příčinou prohlubování 

nepoměru biogenních prvki\ NPK /kter~ jsou většinou y nad
bytku/ vi'lči. sťejně nezbytnému uhlíku. Tento prvek plní 

v rybniční vodě řadu důležitých funkcí, z nichž oxid uhli

čitý má rozhodující úlohu, nebeč slouží 'k asimilaci vodníci: 
· rostlin 'a ': současně i ' k za~ho~ái'i:C ústójnosti :vody, kt.erá je 

nezbytná· p.ro . optimální rozvoj potravních organismů ryb 

a vlastní obsádky ryb. Významným · zdrojem uhlíku pro rybnič
ní biootop je právě hnojení organickými . statkovými hnojivy. 

' Statková hnojiva, především živočišného původu, jsou 

i zdrojem mikrobiálních společenstev, která umožňují mine

ralizaci organické hmoty. Mikrobiální biomasa plní .funkci 
potravního . zdroje pro fHti:ující ' zoopl~nkton, který pak je 

' ' ' : . . ' . . ' . ' . . ,. ' í . • ~ 

díUežitou složkou '.přirozené : potravy ·ryb... ·· · · ' 
. Přes .jednoznačně kladnÝ vÚv se Illohou organická hnoji

va používat na rybnících jen v s~uladu se.schválenou tzv. 
kategorizací rybníků ./MLVH é~j :;: 34/1°i>3/550/81/, tj. v póvo-. -.,„ . ..- -_- ' 

lených maximálriích ročních i jednorázových dávkách pro jed

notlivé kategorie' rybníkil. a druhy sta.tkových hnojiv do kva-
, -t •' ' 

lity vody max. 8ď mg.l BSKs s tím, že 
- v_ polointenzifikačrií.ch rybnících /kategorie II-11/ budou 

apliko\iána v ' období ří.j~n a duben 

- v .intenzifikačních rybnících /kategorie II/2/ bude 

.· 50 - 75 % celkové dávky apliková~o na dno vypuště~ých 
rybník~ od září do dubna a 50 - 25 % celkové dávky bude. 

aplikováno do ':'ody ~d května .do července~ 
--~ - '\ ! ... 

.. ,, 
PřehZed organÚkl!ah hnojiv . po~Úvanýah v rybářstvt: •· \ · 

1. · Komposty·: :' ,: .:-' ·c:J::--. 
.. MineralizacÍ organické hmoty /většinou celulózy/ pro-,,<;\ ~:,,·, 

mísené zeminou se utváří za pří.stupu . vzduchu ~ ~ii~~·řen~ ·,~ ·::.,· , ;: .. ( 

· vlhkósti /60 •I humus. Ke .výšení .d<inku '"'"0,t,m,~~:,~ "":;;;í}/ 

,. !. · . '· . 

I 



- 3 -

~ jeho hnojivého účinku s~ do něho přidávají vápenatá hno
jiva /do 3 % hmotnosti/, případně i další minerální hnoji

va . 
. Jako materiál pro komposty se v rybníkářství.využíva'."' 

jí tvl;qé i měkké rybniční porosty,.použité podéstýlky z od
chovu '1odní drůbeže, chlévská mrva n':zné kvality, kej.dy a . 

zemina z okrajků rybníků s vysokým obsahem organické hmoty. 
Doba zrání kompostů bývá zpravidla 2 roky. Jedenkrát do ro

ka se kompost provzdušuje přerovnáváním. Dobrý kompost·ob
sahuje nejméně 10 % organických látek, O; 2 % č.istého N, 

0,11 % P a 1,5 % ca. 

Průmyslově.vyráběné komposty mají značení Vitahum A, 

B a C a liší se rťtzným obsahem organické hmoty .a živin 

/organické látky 30 -36 %, N o,6 -.1,0 %/. 
Aktivní reakce se pohybuje u těchto kompost{\ v rozmezí 

pH 6 - 7. Organická 'hmota je doplňována přídavkem 10 - is· % 

rašeliny. Doba zrání pr~.my~lových kompostů je 3 - 6 měsíct'i. 
Ke hnojení rybníků je riejvho1dnější. Vitahum B. 

Komposty se aplikují přednostně na.dno vypuštěných ryb
ničních okrajO., které mají písčitý nebo š_těrkovitý charak- . 

ter, nebo jsou vyhrnuty po melioraci. Dávka ko~postů v před
vegetačnírnobdobí činí podle schválené kategorizace-rybníkO.: 

skupina maximální maximální 
roční_~ávkii jednorázová 
/t.ha ./ dávka_ 1 · 

/t.ha I 
rybníky 
polointenzifikační II/l 10 0,8 

rybníky 
-intenzifikační II/2 10 0,8 

2. Chlévská mrva: 

Cnlévská mrva je nejkvalitnějším organickým hnojivem pou
žívaným v rybníkářství.Charakteristickou vlastností je vy

soký podíl 0rganických látek /14 - 18. % hmotnosti/ jako zdro

je uhlíku. Dále obsahuje 0,4 - 0,5 % čistého N, 0,11 - 0,20 %: 
Pa o,2 % K. Cennou·vlastností chlévské mrvy při hnojení ryb

níků je přínos mikrobiální flory do rybniční biocenózy. Prin-



- 4 -

cipeni ·dobrého zrání chlévské mrvy je omezení. přístupu. ·vzdu

chu hutn~ním za dčelem docÍlení anaerobních. rozkladných po
chodů. 

Chlévská mrva se ·používá v době předvegetační a v· p~
vé polovině vegetační doby /obvykle do 30. 6./. z toho vyp
lývá, že ji lze aplikovat jak na dno zimovaných; či postup

ně . napouštěných· rybníků; nebo na vodu. 
·v předvegetačnírn období se chlevskámrvaaplikuje u 

větších rybníků /nad 10 ha/ s pf-ildpokladem vlnobití na dno 
okrajků do hroin~a o hmotnosti 2 --. 4 tuny. 

Tento způsob zaručuje minimální ztráty živin i oxidu uhli
čitého·, Záhy př~d .;,egetad ·a počátkem vegetace se ' doporu

čuje chlévskou 
0

Il\rVU aplik;vat do menšÍch hromádek, 'tzv~ 
planktonních hnízd o hmotno~ti Ó,2 - 0,4 t. v dob~ vegeta-
ce 'se chlévská mrva · aplikuje · z lodě na. vodu s cílem co nejdo-

·"'· 
konalej šího plošného ·•rozdělení. 

Celkové · dávky chlévské mrvy s.e st~ri.oví podle dživnosti· 

rybníka s přihléd~utím k. prů~ěrni.hloubée rybnfka: . . . ~ . . 

Dávky chlévsk.é_ mrvy se řídí ~chválenou kategorizací 
rybníků a ' p~edsta'vují: 

ď skupina 

rybníky 1 
polointenzifikační 

rybníky 
intenzifikační 

.II/1 

II/2 

maximální 
roční_1ávka 
/t.ha I 

3,5 

s 

maximáln:! . 
jednorázová 
dávka_

1 /t.ha I 

0,4 

, o,.4 

; . ~ 

Jsou odpadní produkty bezstelivového ustáje11í hospo

dářských zvířat. Ve sběrných jímkách prodělávají kejdy ; \ 

částečný anaerobní /hnilobný/ rozklad a získávají hustě 
tekutou konzistenci. 

·:;; . 

·· .. •. 

! •••• 

-.„, 

··."->. 
-· _, ·. · 



"' 

·\ 

I \ 

' ' - 5 -
. _) ·, 

Složení kejd v % /HARTMAN a kol. 2/: "\ 

sušina 

organf,cké látky 

· čistý N 

p 

K 

_Ca 

·prasečí kejda · drůbeží kejda .. ' 

8,5 15,3 

.,6,5_ 11,1 

o, 6 ,1,6 

0,1 

o, 1 

o, 1 

Oťl 

0,2 

0,5 

Kejdy .lnaj í nižší o_bsah organických látek a . tudíž i 

_dostupného uhlíku. Při .nedostatku pevných statkových hno-

jiv se kejdy osvědčily -·~ organi~kénmhnojení rybrl,íků. 
Ke hnojení . rybníků ~ byly na l _ ha vodní plochy při 

průměrné hloubcé 1 m ověřeny dávky kejd él;Ž ,20 t a v.í.ce, 

přičemž vždy určitá část . z celkové dávky byla aplikov4na · 

v době předvegetační, na· vypuštěný nebo postupně · naháněný 

. rybník, zbývajícÍ část pak ve vegetačním období.' Předvege
tační ,dávka se pohybovala od 25 do 100 % celkové dávky. 

6 výši celkové dávky• rozhoduje - předevš:ítn úživnost ryb-
. „ 

níka, daná jeho př-irozenouprodukcí vedle jeho nadmořské . . . 
výšky, hloubky, možnosti· regulace přítoku vody, aerace apod. 

Celková ročnídávka · kejd 'amočůvek • je - stanovena kate-

9orizací rybníki:i - a činí: 

rybníky 
polointenzifikační 

rybníky 
intenzifikační 

.· skupfoa 

II/l . 

· II/2 

'maximalní 
roční_qávka 
/t.ha I . 

10 

20 

Roz_dělen-C roan-C, pZ.ánovan~ spotřeby kejd:_ . 

maximální 
jednorázová 
dávka_ 1 . 

· ft.ha I . 

o,a 

- u rybníků nízko úživný_ch 50 % v předveget~čním období a , . 

zbývaj íc:í část ve vegetačním období_ /do 30 • . _6. / ý pravi-

del.ných . dá~kách s dokonalým plošným r~zdě~enímť . 

- u rybník\'!. s_tředně úživných 50 - . 75 % · v př_edve.ge_tačním · 

olxlobí a_ zbývaj :ící. čá_st. ve. vege~acL v pravidelných . dáv- . 

kách, 



„; 

> . 

6 '." 

- u rybn.íkd ~ vysokou · úživností činí ' předvegetační·· dávka 

7s % ,.;. ioo % dávky celkové. 

Uvedené dávky kejd . se ·projevuj-C na př-Crůstek ryb takto: · 
. ...:1 : .· . . . .. 

dávka 2,'5 t.ha zvyšuje přírůstek neprdkazně, 

- dávka 5 - 2o t.ha-1 zvyšujepřírdstek o "30.- 450 kg"ha-1 

. při l::lěž1,1ýcli až středně zhuštěných obsádkách bez přikrmo...: . 
· vání. 

Aplikace kejd ' v předvegetačním období na suchow zimě 

. se provádí vy~uštěním z cisterny na· přístupný. okrajek . ryb

níka při nízké pojezdové· rychlosti vozidl~." Výpúš\: takto 

hnojeného iybníka ·musí -být zastavena. 

Při dávkbv<Íní na vodu je nezbytné dbát na dÓkonálé 

plošné rozdělení, což se provádí.pomocí ~peciáln~ch . kejdo
vacích lodí. 

·.: ·,· . 

.. ·:· , 
'·.( .. 

. '~ . . 



„11 

' : 

/ , 
í 

- 7 -

Zeleným hnojením · se roz\imí též pokosené, příp. rozdr

cené vodní poro~ty, rozkládající se volně ve v6dě. 
K dosazení optimálního množství zelené hmoty na dočas

ně vypuš~ěném ryb~Íce nutno ' v·ýtvořit předP<>klady: ·• . 

a/ oset( dna: provádí se na vysušeném a . mělce kultivovaném 

rybničním dně. K obdělání dna jsou nejvhodnější diskové pod

mítače, · pospěchy_ nebo brány~ Vyjímečně se používá . mělká or:;.. 

ba. Setí se provádí s~cíin strojem, ·ale také .velmičastona 
. široko nebo i letecky. ·Poslední dva způsobý setí možno re~
lizovat také bez předchozího obdělání . dna, výŠev všakmusí · 

být proveden ihned po výlov~ rybník.a, aby semena zapadla 

do jemného bahna - detritu•' -Tetino zpdsob se používá zejmé-' 

na na :ybnících se špatně . vys'ychaj Ícím d.~ein nebo z~ dešti

vého počasí: Výsevná množství jednotlivých plodin se neli

ší od dávek poÚžívaných v polním hospodářství · /obiloviny 
200 kg.ha- 1 , řepka a ·hořčice '10 kg.ha- 1 apod;/. 

b/ zatdpěn-C: podlé druhu a ' odrůdy poÚzité rostliny, . Žejm~- · 

.na podle produkce narostl_é hmoty se ' zatápí . porosty asi po' 

45 - 60 dnech vegetace. Osvědčená množství organické hrnoty 

jsou v ro~mezí 5 - 8 t _.ha-1 • Porosty miadé /před květe~/ 
a rostliny motýlokvěté se. rozkládají rychle /do .10 dní/ . 

. a dávka nemá překročit ,5 t.ha- 1 • Starší porostyďpo odkvětu 
a obiloviny se rozkládají pomaleji a lze . připustit dávky 

. ··-1 .. . . . • . . . 
vyšší v rozmezí 7 - 8 t.ha • Zelenou hmotu ·nad tutcf hrani-

.ci nutno ze .zatopené části rybníka odstraniť, zko_mposto- · 

vat nebo využít . jakokrmivo pro hospodářská zvířata • . 

Na plMkových výtažnících a rybnících s vyschlý~ 
dnem se. používá . i mělké zaorání zelené hmoty /podobě i 

chlévské mrvy I . . Tím se .. ZP.Omalí rozkladné pochody a dávkÝ_ 

mohou být vyšší. o 20 - 30 %. 

Z rybářského hlediska je výhodné postupné zatápění -~ · 

to již. od 35. _ : 45. dne po vysetí. Tento. způsob zajištuje 

postupný rozklad rostlinné. hmoty, obsádka ryb není ohro_žo-

· Vána deficity kyslíku · a kolísáním pH. Rovněž se vrodlouží 

i období. produkce velkého zooplanktonu p~ řadu týdnů. 
. . 

· , K 9bohacení vody organickými látkami možno vyuHvat 

i posečené nebo herbicidy o.šetřené vodní porosty. Tvrdé 
„. 



! 

~I 
li 

Jjl 

)I 

I 
i 

j 
1· 
i 

·~ 

- 8 -

porost.y jalqo j .sou rákos, orobinec, zblochany, sítina, skř!
pinec, · zevar, .šípatka áj.. jsou . vhodné ·zejména v první polo- · 
vině vegetačního obdob!. Menší množstv! ,této zelené hmoty 
se ·ponechává na hladině /asi do dávky 4 - 6 t.ha-:- 1;, kde 
se rychle rozkládá za případné aplikace páleného vápna .ne
bo _chlorového vápna. V případě nadbytku. se porosty .PQstup-

. . ' . 
. ně .vysekávají /interval 10 dn!/ .nebo se · část . hmoty použije 

na r .ych.lokompostyí použiteln~. případně ještě v témže roce 
při nežádouc!ch výkyvech pH. 

Použit! herbicidd umožňuje. likvidovat i nežádouc! po
rosty měkké /např. vodn!,mor/ a rostlinné hmoty využít 
včas k. organickému hnojen! i stabÚizaci reakce pH ' vody • . 

Vzhl.edem k. rychlému rozkladu ro~tlim:1é hmoty je .nez
bytná pravidelná kontrola chemismu vody • . Při . teplejš!m po
časí je nutno kontrol~vat denně obsah. kysl!ku, a podle okÓl- · 
n:ost! . ~~šovat přítok, zajistit provzdušován! vody a apliko'."' 

. . . . . . · 1 . . . . . . 
vat pálené či hašené vápno /až 2óo kg.ha- / nebo· chlórové 

. . -1 . <.. • . ' . . . , ' . 
vápno /do 15 kg.ha . . / v OJ?,akovaných dáV.~ách v intervalu 
5 - lo· dn;í. 

• , 

5. Kapiiok achnt ·systl!m · hospodářent( 

SpoČívá v turnusovém odchovu kachen ~a zpravidla ome
zené části rybníka, používaného současně · k chow kapr~. 

Kachnypřij!mají krmné směsi ze samokrmítek'umístenÝch 
na břehu a podílpotravy i!skané z rybníka je zanedbátelný. 
značná část jejich exkrementd · přechází. do rybniční vody, · · 
c()ž před~tavuje · přísuri živin .a ~ikroorg~ismd.· : ·• · 

" · Množství exkreméntd je dměrné množství přijaUho krníi-
- __ , _ .· - -· . ,, . . ' . . : - . 

. va kachnamL Prdměrná·· denní spotřeba krmiv. během ·zástavu na 
rybníku /oď 21. . do 49. dijEi života/ je 0,2S kg.ks-1 • Této 
spotřebě krmiva odpovídá prdměrná denní 'produkce exkremen-. 

. . · ~1 • . . . ·.· . 
. td 0,15 kg.ks • K odbouráníprdměrné denní produkce exkre..; 
mentd· l ·kachnyje zapotřebí 16 go2 /MEINKS/ až 19;8 g o2 
/BULfC:~K· l/. . . , 

·: :'· Kio~ě: organÍckéh~ hnojen_! z chovu kachen·'.se započítává 
· i zátěž z přikrmování ryb krmivy. Vychází se z ověřené bi
lance / ·že ninožstv·! exkrement(\ obsádky ryb činí . 20 % sušiny 

·~ . :" 

·· .~ - -~~··· 

,, 



·' 

- 9 -

přijatého krÍni:va. Pro výpočet kyslíkových pomě~i\ se. použí

vá lÍdaj-0. /ŠPETA a FELDMANA 9 I, že k . ~db~~rává~:r · 1: kg suro- . 
· vých exkrementů ryb je zapotřebí 24 ,.o g .o2 - B~K5 • . 

Chov 'ja_tečných kac:hen . se realizuje na rybnících pre
vážně ~pouze na základě rozhodnutí ·OLVHZ příslušnéhÓ ONV. 

v době veg~ta:ční se exk.rem~nty zužitkují plynule a' bez

prostř~dně .v biotopu rÝbníka, který je nasazen obs<Ídkou 
kapra, případně vedlejš.ími ušlechtilými rybami. 

Kontinuální přísun exkrement-O. ~ cho;,,.u vodní drdbeže 
v pln~ ..:,.egetaci oviivňuj~ pozitivně inegaÚ.;ně bilanci 

\ . ·.· ~ ' 1'; . . ·. ' ' „ ... •, ' : :' ·. ; .' .·: ' ': 
kyslíku a oxidu uhličitého svým . rozkladein. z tohoto · hledis- ·: .. ._ ' . '. - ~ . • . ' 

ka je . nutno stanovovat optimální kusovou fetnost zástavu 
n~ ko~krétn.í rybník, nebo jednotku . ~loch;· /k~b~~ury / ry!mí;.. 

ká: 
K výpočtu konkrétní hnojivové zátěže z turnusového 

z~stavu kachen se používá hodnota /MEINK 5/ 16 g o2 po- · 
třebného k odbourávání produkce exkrementli od l kachny :za 

. . ' . . \ - ' 

den, což je ekvivalentní denn.í produkce l50_g exkrement(\ 

pr1im~r.rié kachny/od 2.1. do 49. dne života/. 
Př íklad: 

zástav l Óoo kusli pr\miěr. ·.kachen produkuje denně 150 kg 

exkrementli, za .dobu zástavu 28 . dní na rybníce . je celkem 

4 200 kg ~xkre~ent\'\, kjejichž odbourání_ je zapotřebí: 
/1.6 g X 4 200 000 g/ : 150 g: 448 kg02 . . . - -1 

za c~lou ·dobu zástavu, tj. za .28 dní - 16 15g.den o 2 
za předpokladu, že .všechny exkrementyj~ou . vnášeny do vo

dy. Minimální . odbouratelné množství l_BSi<5/ je: 
R 

L : . ' 
a . ,, • . . 2 -1 

kde R je difuzní přísun o 2 hladinou ,.. 1,5 g.m .den o 2 
/IMHOFF 4/ při nulo.;ém nasycení vody •kyslíkem, 

. . · 1 . . 

a: koeficient úměrnosti = · 1,1 . 
V daném případě . • · 

- . - · ·. 2 .. -1 . 
L - 1,50 : · l~l - 1,3~ g ~ m .den 02 ~ i • 

Denní zátěž z 1 ooo · kusli kachen: 1.6 .kc;r.deri-:l 62 se odbou

rá. na ploše 16 '000: 1,36: 11 · 772 m2 - 1', z · ha·~ . 

·. „ 

· .:·· 



- 10 -

Ve ~kutečnosti j~ denní odbouratelné množství kyslíku 
podstatně vyšší, vzhledem k intenzívní fotosyntetické asi

milační ·.Činnosti: řas·, a vodních rostlin. 

K organické zátěži kaprokachním.systémem obhospoda~o
vaného rybníka patří i exkrementy přikrmované obsádky. Bi-, 
lanční potřeba kyslíku se vypočítává obdobným zp\isobem ja

ko u.kachen a bývá d~setinásobně.nižší.i při zhuštěných 
obsádkách. 

· Př.i výpočtech zástavu kachen se plně respektuje "kri

tické období" letních měsíci'\ vysokých teplot vody, jimž od.:. 

povídá nízké normální nasycení vody ~yslÍkem. Tato rizik~ 
mohou omezit nebo i ohrozit chov ryb, zejména chov citli

vých druhl'1 vedlejších ryb a proto se četnost zástavu upra

vuje vzhledem k dalším faktoril.m, n?-př. k pi::il.točnosti rybn.í

ka, k rozsahu a •unístění výběhu vil.či přítok~, ke stupni 
zabahnění dna apod. 

z hlediska kvality vody a epidemiologické jistoty by
lo ověřeno, že zástav 200 kust\ prilměrných jatečných kachen 

na 1 ha rybniční plochy za rok /rozumí se tím vegetační 
období/, který povoluje Směrn.ice MZVLH· "Pokyny pro rozši

řování chovu kachen na vodních plochách" č.) .• 116.506 

z 5. 11. 1966, je i při neomezeném vodn.írri výběru velmi níz
. ký. Za optimální četnost zástavu na 1 ha vodní plochy během 

vegetace lze považovat 500 -' 1 OOO':kust\ průměr. kachen na 

omezeném vodním výběhu. 

z dosavadních .. poznatkil. kaprokachních systémi'.\ hospoda-
.. ření na rybnících vyplývají doporu_čení: 

a/ Zástavy jatečných kachen realizovat na omezeném rybnič-' 
ním i pobřežním výběhu. Neomezený výběh.uplatňovat výji-· 

mečriě na rybnících s cílem melioračního pil.sobení kachen 
např. na rybničr.í porosty. 

b/ Výkrmny a výběhy siťuovat: v mimopřítokové partie i::,bní
ka. 
c/ Přísun organických látek z turnusového zástavu·ekviva

lentně saturovat vápníke~, nejlépe páleným vápnem; orga

nické zátěži z turnusového zástavú ;: 28 dní/ l 000 kusl'1 

kachen odpovídá dávka 100 - 150 kg páleného vápna. 

·~ 
I 



·JI 

11 -

d/ pí·íznivý v~ .iv na . obnovu rovnováhy biocenologickýc,h pro
' cesů maj.í několikadenní až 14denní přestávky mezi zástavy. 

S. odeadní plodové · vo dy z e . škl"obáren: 

Organické látky obsažené v . těchto vodách mohou posky'.'" 
' tovat po své rniner~lizaci mnoho cenných živin včetně 1 oxidu 

uhličitého, které lze využít pro tvorbu přirozené potravy 

ryb. 
Tato metoda hnojení /PYTLÍK a kol. .7, 8/ spočívá v 

akumulaci . odpadní plodové vody v prázdném rybníku po dobu 
kampaně /podzim, zima/ •. V· rybníku proběhne mineralizace 

organick~ch látek v~ dvou fázích. /anaerobní a aerobní/ 

· a to v období mimovegetačn.ím. 

Na jaře v průběhu aerobní fáze .se ;rozběhne !Jiologický 
,cyklus ťvo~by přÍrozené · potravy. ryb začínající intenzívní ' 

primárnÍ, produkcí ~elených řas. Asimilační·činností zele
ných řas jsou spotřebovány živiny /např. nežádoucí amoniak/ 

. . ·, '. ' : : _- . { . \.:: . „ 
a jsou převáděny do dalších pz::o~ukčníé:h stupňů • . Po rozvinu-
tí fotosyntetických asimHačních pochod\1 se rybník·. nasadí 
rybami · a to většinou násadou .kapra o vyšší průměrné kusové 

- ' , " .' ·-1 „ ' 
hmotnosti /350 - 600 g/ při hustotě 1 000 - 1 500 ks.ha · 

', ' ' ' ' ' ' ' . -1 
·K2 s cílem dosazení .Přírůstku v ·rozmezí 1,0 - 1,7 t.ha , • 
• rok-1 • Na ·podzim před ka~paní se rybník vyloví, · vyvápní · 

' ' . 
a zastaví k opětné akumulaci plodových vod • . 

, . ' . . ~ ... 

Plodové škrobárenské vody se do akumulačního rybníka 
dopravujÍ obvykle potrubím. Rybník by měl ' svou kapacitou 

odpovídat p9třebám ~ku1t3ulac~ : resp. ·produkci plodových vod. 

Výho.ďné je pokud rybník má . obtokovou stoku. 
Po souhlasu vodohospodářských a hygienickt'ch orgánů 

k využív::Íní .piodových vod vypracujesprá"'.~ · rybníka s pÚ
slušným závodem o·.p· · šxrobárny hospodářskou smlouvu, „kte- • 

d vymezí hmotnostní a časo.;é pod~ínky dodávky ~lÓdových 
vod, dále . eneri;retické : am~terielní za~ištěníJelektrický ' 
prouď, aerátory; vápenná hnojiva apod~/' asimilace a mine- . 
ralizace . plodových vod i . . . 

BSK5 neředěných plodových vod činí řádově '.několik 
tisíc /1 <ooo 4 ooo mg/ v . 1 litru·. Při .těchto hodnOtách· 

. .. : 

I 

11 

i 

I, 
i: 
i: 



I •,;.!} 

- 12 -

BSK5 se osvědčilo . i:·edění 1: 4. Obvyklá praxe spočívá ·v tom, 

že do rybníka jsou čerpány neředěné p'iodové vody a přídav-' 

· kěmvápenatÝch hnojiv a . toasi: do 1/4 .objemu retence a · zá

hy nato je rybník doplněn ' čistou vodou. Na konci kampaně 

tj .. koncem ú.no,ra a začátkem _března : musí bÝt BSK5 maximálně 
-1· . „ .· • " • . . . • 

700 . m~.l o 2 • Dá~~a váper:i~tÝCh hn~jiv ~e pohyb~je V rozme-
Z í 2; 5 - 5, O. t. ~a páleného vápna CaO /PYTLÍK a kol. 7 I 
při průměrné hloubce rybníka l m . 

. Pro. urychlenímineraliz?-čnÍCh pochodil se,osvědčilo 

provzd~Šování vody již od počátku akumulace, při. kombinaci - .· . . -- . . . 
turbinovÝch a válcových. aerátorť1. Používání aerátord z'abrá

ňuje :1: ·zamrzání vodní hladiny, zvyšuje a prodlužuje styk' 

hladi.~·y c ov~duším a zk;aauje i ~outo cest~u anaerobní fá;,; 
_zL Po zamrZlI.I!utí rybníka probíháj í vlivem nízkÝch teplot 

a'simÚační p~ch.;dy anaerob:".ě pod.ledem se zpomále~ím • 
. Po r~ztáníl~du pokr~č~je anaerobní Úze a~imilačníclÍ 

bakt~riálních ,pochodů v rybníce • . 'To s'e projevuj~ zčernáním' 
vody /tvorba sirníků/ a jejínÍ -nepříje'mnÝm zápachem ' /tvorba 

~irovocÍíku, ·merkaptand, kyseHrly ~ropionové, · bet~-oxi~ásei- . 

né atd;/, ·v této době je vhodné pókrá~ovát v provzdušován{ 

vody. Po . hydrochemické stránce se toto období 'projevúje. 

naprostÝm nedostatkem rbzpuštěného kysÚku, vysokým obsahem 

~oniaku a .;y~okÝmi hodnotárrti nsi5 • P~ hydrochemické ntrárice 
odpov.ídá obraz polysaprobn.Ím vodám. · ·. · · .. · . · · 

s prodloužením délky dn(l a se ·zvyšujícími se teplotami 

nastupuje rozvo'j řas, zvl. chiorokokálních. Přechod z anae'"" 
rob.ní do aerobní fáze 'je zpra,;idla . velmi rychlý, . pr~jevuje . . ' ', ' . . . . . . 

se vymizením zápachu vody, změnou barvy ·z černé na zelenou 

/prudký rozvoj chlorokokálníc~ řas/, ~nižováním h~dnoty . 

amoniaku /spotfebÓvávanéhÓ bouřlivě se rozvíjejícím fyto

planktonem/ á klesáním hodnot .·BSK5 ' ve filtrovanÝch vv-rcích 

/v neflltrovanýÓh n~opak vlivem \rysokého obsahu Úvé i1IÍloty 

řas m~že ·BsK5 stoupat/, rychlým snižováním průhlednosti ~o
dy a rychlým vzestupem ve vodě rozpuštěného kyslíku. ' v té

to ' f~zi ~!'? · účelná_ častá ko~trola chemismu vody a sledování 

rozvoje zooplanktonu. · , . . . ,„ . . 

'.-., ;i .··,-:. 
:· , , .. · - . • ·; :,_ : .· .· , f. : 

========'-":::::' ===========::::':::'· "::::=:::::=::::::::::::.:· ::· ·::·. =·~··;::;;'":::::::=:::;;::=::::.::::::::·~=· :.::::::::::; 



·.11 

- 13 -

Sledování fyz~kál~ě-chemlckých a hydrobiologických 

hodnot je rozhodující ,pro správné určení doby ~asazení ryb

ní.ka •.. Rybník lze spolehlivě nasadit teprve tehdy, kdy jsou 

zaručeny stálé dostatečné hodnoty rozpuštěného kyslíku, n·íz

ký obsah amoniaku v celém vodním sloupci; stabilizované:hod:_ 

noty pH /7 - 8~2/ a do'statečné ~nožství ~~oplanktonu jako . 

potravy .pro nasazovanou obsádku. Osvědčil se test na několi

ka de,sítkách ryb vybraných ·.z budoucí obsádky a . nasazených do 

klece v akumula~ním rybníce nadobu 10 - 14 dní . před nasaze

ním. Rovněž ipo nasazení rybníka je nutné pravidelné sledo

vání fy~ikálních a chemický.ch .vlastností vody. : 

Obdobným zpdsobem jako plodové vody ze šk7obáreri 1ze . . 

využít i odpadní vody .z ostatních provozů zemědělskopotra
vinářského , pr\1myslu jako např. z cukrovarů, lihova.rů, sušá

ren brambor,' provozů ·n;p. Fruta apod • . 

, ~oněk~d odlišný · s~stém 'využitf, odpadních vod jé z.~ ze- . 

mědělskěho '. zpracovatelského P.rl1myslu, . který má kontinuální 

provoz, např. m~ékárny , /PYTLfK a1:: Cištění těc:hto odpadních 

vod probíháobvyk~e v sous;avěa~imilačních nádrží řádně di

menzovaných na přísun >organické zátěže. Nádržemají rdznou 

funkci dle , charakteru procesů v nichpr~bíhajících. Prvá ná~ 

drž bývá obvykle ' akumulační,' s · ana(lróbní, fází, .druhá nádrž ' 

plní úděl živin pros.třednictvím fytoplahktonu ·převážně již 

v aerobních podmínkách .atřetí nádrž je tzv. "zooplanktonní" 

navazující ' n,a ryb'ník ' řádně a bez' rizik ~ybářsky obhospodaře-
vaný. 

·· . . · : , 

Vápněn{ rybn-Ckú prz. apiikaai statkových hnojiv: 

,návky vápenatých , hnojiv. se stanoví na základě a~kality 

vod~ /JA_NECEK 3/ vlastního rybníka nebo vody přítokové, po

kud. je ~ypník vypuštěn. ; a zvyšují se v ~á'{ ,islosti na innožst

d.„.a. , .ča~ovém rozdělení aplikace sta.tk.ových hno~iv. · . 

'· za . účelem . zachování . proporce ' me.zi biogenními prvky 

uhl.Íkern /~/ vnášeného do vody statkovými hn~jiyY ~ ~ápní-
kem /Ca/ je nezbytné dodržet tento poměr: . .. ., 

i tuna CaO/pálené vápJlo/ je ekviv~lentní 5 ttináin'_'P~~měrné . 
chlévské mrvy či i2,5 -15,0 . tdrdbežích a prase9fc~. kejd, 

I .• . . . . "? ./\„ ~.~r 
. • .• ;.„ 

l 



i: 
' 

1· 

14 -

1 tuna c~co3 ·/mikromletý. vápenec/ . jé ekvivalentní 3 :t průměr
né chlévské - mrvy . či 7,5 "- 10,0 -t kejd. 

- Termí~ovaně· jsou tyto základní typové op~race v ~ybní-
. I • 

kářství rozděleny . takto: 

Objem .a spotřeba z . celoročního plánu /v%/: 

čtvrtlet{ 

hnojení statkovými 
hnojivy 

vápnění rybníki1 

I. 

60 

.50 

II. III. 

30 
15 5 

IV. 

10 . 

30 

Rozdělení objemi1 rta čtvrtletí vychází z dlouhodobých 

sledování plnění tzv. "typových operací" a z pmmatki1 výz-:

kumi1 a výrobní praxe. -

~~ianiakd h~~jiva neapiikujeme jestiiie: · 

- jsou_ .rozvinuty měkké i tvrdé vodní poro:;ty,~ '2ejména 

okřehky, vodní květy ~pod. 

je prilhledriost · vody nižší neŽ , 40 cm /na seccchiho desku/, 

j~ silný výskyt zooplanktonu, zejrnifoa Y<)lk-ých perlooček, 
- biogenní · prvky jsou v _ optimálním Či ťzvýš~n;~m množství 

/nad i,5 mg.l...; 1 N, nad Q,3 mg~l-l P/, 

bylopouHto herbicidilnebo v rybníku je pokosen porost, 

který- není zkompostován a rozkládá se na vol~é hladině 

nebo je rybník .využíván k odchovu )atcč~ých či ; chovných 
. , · ,( · ... 

. kachen. 

Ko'ntroia zdr.avotn-Chó ·sta•iu obsddek: 

.. vzhledem.k tomu, že výsledkem organickéh-:> .hnojeni je 

dosažení vyšší úrovně bi6logických pochod(r .... r ybnících; vy

žad~je se proto kontrolovat zdravotn-í stav .- ob<1(ůky v . době 
vegetace minimáÚiě jedenkrát měsíčně a to v náva~nosti na 

'- . ,, . , ' ' I 

zkušební odlovy, kontrolu stavu přirozené potravy a fyzi-' 

kálně~chemické vlast~osti vody. - Na základě ~ýsledků vyšetře
.ní se · p~ovádějí účinná vet.erinár.ně-zootechnická opatření. 

Záu~r~ 

Organické hnojení,J;_;i:-ybníků je stále nedoceněným opatře-· 
ním ke zvyšování p~iro.zené výrobnosti rybníkó.'. V současné 

. I-.. 
\,~ ' 

.I 

I 
j 



~ „ 
Á 

ť l ... 
!fa' 

r 

- 15, 

době nedostatku jadrných krmiv · je organické ' hnojení .. 

z rozhodujících fak~ori~ pro zvyšování produkce rybího 

LITERATURA: · :. • ·. \ 

1. BULÍČEK, J.: Vodohospodár.ský spravodájca. VIII - 1965, 
s. 32 - 35 

2. HÁRTMAN, P. - ÚVICK1, 'K. _: ČERVINKA, s. - i>ÓKolúri; J. 
~KRONIKA, v.: Využití drlibeží a prasečí kejdyke hnoje
ní rybníkli. Zpráva OTR Státního z;ybářství, . o0 p '. ' č~ Budě-
jovice, 1971 . · 

intenzifikaci ' rybníkářstv:L · 3. JANEČEK, V.: Jak dál v 
MZVž ČSR, 1976 .• 

4 • . IMHOFF, K.: Kanal,izacja miast a . 6s~yszczarÚ.e s~iek.ów. 
vydání, WBA, Warszawa, 1957' 

5. MEINK, F.: Industrieabwasser • . Stuttgart, "1968 . 

6. POKORN1, J.: Zelené hne.jení pllldkov:Ých ..,;.ýtažníkli.' Diplomová 
práce, · VŠZ Brno, 1962 >.· ·· . .· " 

.7. PYTLÍK, :q. - VOTAVA~ J .'· - MimAK, J': Cištění a využitková.:. 
ní .řízkových a odpad~íchvod cukrovarských a . plodových. vod 
š krobárenských v · akumulační.ch rybnících. ; SZN Praha, 1951 

. . . ' ·. · , ... . ... · ·. •·. '• . ' .''. ·, · ' · : !' .·· .. ·. ·. 

8. PYTLÍK; . R.: Nová metoda akumulačních a · asimilačních. rybní"" 
kt1 a její dosavadní výsledky~ Práce CSAZV VÚRH, . 1961 .-:- ), 
2 3 - 41 . . . „ ' ' .• • ' " •. ' . ' . 

9. ŠPET, G. i. - FEJ,~ ; : M. B.: Ki;'rievÚ i:éhm 'sta~iv . ;, umo• 
vach intenzivnogo karpovogo gospodarstviú . Kijev, UASN, . 
1961 ' ' . ;:; 

. .. ' 

! ' 

. i 



: ,,. 

- 16 -

Adresa autoril
0

: 

i:rµg. Pavel H a r t m •.a n , Státní rybářství, oborový, 
podnik, tří!ia Míru 58, 371 ·38 Ceské Buděj~vice 

'. ' ' . 
,MUDr. Karel Lavický , Výzkumný ústav rybářský 

a hydrobiologický, 389, 2s 'vodňany 
Ing. Josef Po k•o r n ý , csc.,·výzkumný ústav rybářský 

a hydrobiologický, 389 25 Vodňany 

Lektoroval: 

Ing. Václav 

l. 

J a n e č e ,k. , CSc.,'· VýzklllÍlný. ústav rybářský 

'a hydrobiológický, 389 25 Vbdňany 

V edici Metodik vydal Výzkumni ústav rybářský a hydrobiolo-
1gil:~ý1tve Vodňanech ~ Redakce: R. Berka - Náklad: 1100 výtis
kil - Povolení k· tisku: JčKNV, odb. kultury čj. 92/83 - Tisk: 
Jihočeské tiskárny, ~.p., provoz Strakonice - předáno do tis-
ku: 2.: 5. · 1983 ·· 

/1 


